3,587,765,827.08 1,965,870,887.64 7,483,550.56 287,898.83 5,561,408,164.11

2016 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年至 2 年 2 年至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 593,347,116.76

593,347,116.76

应付债券

64,000,000.00 1,973,360,000.00

2,037,360,000.00

应付账款 2,042,525,402.93

2,042,525,402.93

应付利息 54,842,777.78

54,842,777.78

应付股利 1,253,636.55

1,253,636.55

其他应付款 414,865,842.94

414,865,842.94

一年内到期的

长期借款
202,352,222.22

202,352,222.22

长期应付款 1,056,514.48 1,056,514.48 2,748,461.80 56,226,409.03 61,087,899.79

3,310,243,513.66 65,056,514.48 1,976,108,461.80 56,226,409.03 5,407,634,898.97

市场风险

利率风险

本集团的利率风险主要产生于带息债务，主要是银行借款等计息借款。浮动利率的金融

负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。

本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2017年6月30日，

本集团以固定利率计息的银行借款和应付债券分别为人民币700,000,000.00元和人民币

1,890,363,076.96元，无以浮动利率计息的银行借款。

汇率风险

本集团的业务主要在中国，绝大多数交易以人民币结算，惟若干少量销售、采购和借款

业务须以美元和欧元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不

大，于2017年6月30日及2016年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此

所承受的外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额产生的影响。因其他币种的金融工具账面净值不重大，此处略

去相关敏感性分析。

2017年 6月 30日

汇率增加

/(减少)

利润总额增加

/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5% 132,059.80   112,250.83

人民币对美元升值 -5% -132,059.80   -112,250.83

2017 年半年度报告

111 / 134

2016年 12月 31日

汇率增加

/(减少)

利润总额增加

/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5% 138,871.72 - 118,040.96

人民币对美元升值 -5% -138,871.72 - -118,040.96

*不包括留存收益

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。于2017年6月30日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资的个别

权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资深圳证

券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年

度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2017 年 6 月 30 日

2017 年 1－6 月
2016 年 6 月 30 日

2016 年 1－6 月

 最高/最低 最高/最低

深圳-A股指数 1,985 2,141/1,855 2,065 2,217/1,703

创业板指数 P 1,818 1,992/1,728 2,228 2,491/1,880

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团净损益和其他综合收益的税后

净额对分别在深圳A股和创业板市场持有的权益工具投资的公允价值的每25%(2016年末：

20%)、20%(2016年末：25%)的下降(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感

性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值

变动的影响，而不考虑可能影响损益的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益

减少

其他综合收益的

税后净额减少
股东权益减少

2017年 6月 30日

权益工具投资

创业板-可供出售   385,530,048.96   81,925,135.40 81,925,135.40

深圳-可供出售   1,790,240.00   228,255.60 228,255.60

387,320,288.96 - 82,153,391.00 82,153,391.00

 权益工具投资

账面价值

净损益

减少

其他综合收益的

税后净额减少

股东权益减少

2016年 12月 31日

权益工具投资

创业板-可供出售 434,340,975.04  92,297,457.20 92,297,457.20

深圳-可供出售 2,136,264.00  363,164.88 363,164.88

 436,477,239.04 - 92,660,622.08 92,660,622.08

2017 年半年度报告

112 / 134

5.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

集团不受外部强制性资本要求约束。2017年1-6月和2016年度，资本管理政策或程序未发生变

化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。

本集团净负债包括所有借款款项、应付票据、应付账款、应付债券、预收款项、应付职工薪

酬、除应交企业所得税之外的其他应交税费、应付利息、应付股利、包括在其他应付款中的

金融负债、长期应付款及一年内到期的长期应付款中的金融负债等抵减现金及现金等价物后

的净额。

2017 年 6月 30日 2016 年 12 月 31日

短期借款   700,000,000.00   -

应付票据   44,900,000.00   593,347,116.76

应付账款   2,349,288,673.00   2,042,525,402.93

应付债券   1,890,363,076.96   1,887,555,935.61